
                                                                             

1 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

 

 

IL RETTORE 
 
 
D.R. n. 782 
 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509”; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 3235 del 
4.10.2021e rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 28 
febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a PagoPA; 

VISTI la Legge 12.4.2022 n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 
a due corsi di istruzione superiore” e i Decreti Ministeriali n. 930 del 29.07.2022 e n. 
933 del 2.08.2022, attuativo dell’art. 4 della predetta legge; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 
n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 
259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado”; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 
a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133”;  

VISTA  la legge n. 33 del 12 aprile 2022, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

VISTO il D.R. n. 3902 del 6.11.2023 di costituzione, in forma aggregata, ai sensi del comma 
5, art. 4 del DPCM del 4 agosto 2023, del centro DIDASCO – Centro Multidisciplinare 
per la Formazione all’Insegnamento Secondario e di approvazione del relativo 
Regolamento di istituzione, ratificato nelle sedute del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari dell’8.11.2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 22 dicembre 2023 di “Revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 



   
 

2 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

personale bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO il D.R. n. 3962 del 10.11.2023 con cui è stato riformulato il Regolamento di cui sopra, 
con le modifiche disposte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
nelle rispettive riunioni dell’8.11.2023 agli artt. 2 e 4, di cui al richiamato D.R. n. 3902 
del 6.11.2023; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari 
e l’Accademia di Belle Arti di Bari, di adesione in forma esclusiva, al DIDASCO - Centro 
Multidisciplinare per la Formazione all’Insegnamento Secondario, istituito presso 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ex art. 4, comma 5 del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023, che vede l’Università di Bari quale Istituzione capofila alla quale spetta di 
attestare il possesso dei requisiti di cui ai commi 3 e 4 del prefato art. 4; 

VISTO il Decreto del MUR n. 350 del 7.02.2024 di accreditamento iniziale dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti presentati dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
per l’a. a. 2023/2024; 

TENUTO CONTO che il prefato decreto n. 350 del 7.02.2024 ha comunque autorizzato l’avvio 
dei percorsi di formazione di cui all’ art. 13 del D.P.C.M., secondo le modalità di 
erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59; 

CONSIDERATO che la nota MUR, prot. n. 2439 del 5.02.2024, ha esplicitato l’autorizzazione 
“dell’avvio dei percorsi di cui all’art. 13 del D.P.C.M. per coloro che sono già in possesso 
di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione nonché per 
coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno, che conseguono 
l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso 
l’acquisizione di 30 CFU o CFA”, in quanto tali percorsi sono esclusi dal livello 
sostenibile di attivazione dei percorsi di formazione iniziale, determinato ai sensi 
dell'art. 6,comma 4, del D.P.C.M. e che le Istituzioni possono avviarli secondo le 
modalità di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59; 

VISTO       il verbale delle riunioni della Giunta del DIDASCO e del Consiglio Direttivo del 
29.02.2024 in ordine all’istituzione e attivazione, per l’a.a.2023/2024, dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti 30 CFU (ex art. 13-DCPM 4 agosto 2023), in 
collaborazione con il Politecnico di Bari e l’Accademia di Belle Arti di Bari; 

VISTO        l’accordo attuativo siglato in data 05.03.2024 con il quale l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, il Politecnico di Bari e l’Accademia di Belle Arti di Bari, si impegnano a 
realizzare i percorsi formativi di 30 CFU e 60 CFU accreditati per l’a.a. 2023/2024, 
come disposto dall’art. 5 del sopra richiamato Protocollo d’Intesa da svolgersi 
congiuntamente tra le Parti; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dare avvio ai prefati percorsi formativi al fine di consentire 
agli interessati l’inserimento nelle graduatorie scolastiche; 

SENTITO   il Direttore Generale; 

DECRETA  

Art. 1.  
Istituzione ed attivazione percorsi di formazione iniziale dei docenti 

30 CFU (ex art. 13-DCPM 4 agosto 2023) e avvio iscrizioni a.a. 2023/2024   
 

Per l’a.a. 2023/2024 sono istituiti ed attivati, dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in 

collaborazione con il Politecnico di Bari e l’Accademia di Belle Arti di Bari, i percorsi di formazione 



   
 

3 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

inziale dei docenti 30 CFU, ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023, e contestualmente 
sono aperte le iscrizioni per le seguenti classi di concorso: 
 

1) A001    ARTE E IMMAGINE SC. I GR. 

2) A007    DISCIPLINE AUDIOVISIVE 

3) A010    DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 

4) A011    DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

5) A012    DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR 

6) A013    DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO 

7) A014    DISCIP PLAST. SCUL. SCENOPLAST. 

8) A016    DISEG ARTIST MODELLAZ ODONTOTEC 

9) A017    DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR 

10) A018    FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

11) A019    FILOSOFIA E STORIA 

12) A020    FISICA 

13) A021    GEOGRAFIA 

14) A022    ITAL., STORIA, ED. CIVICA, GEOG.SC.I GR 

15) A026    MATEMATICA 

16) A027    MATEMATICA E FISICA 

17) A028    MATEMATICA E SCIENZE 

18) A031    SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

19) A034    SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

20) A037    COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA 

21) A040    TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

22) A041    SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (INF) 

23) A041    SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (ING) 

24) A042    SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

25) A046    SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

26) A047    SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

27) A048    SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 

28) A049    SC. MOT. E SPORT. SC. I GR. 

29) A050    SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG 

30) A054    STORIA DELL'ARTE 

31) A060    TECNOLOGIA SC. I GR. 

32) A061    TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIMEDIA 

33) A062    TECNOL E TECNICHE PER LA GRAFICA 

34) AA24    LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) 

35) AA25    LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 

36) AB24    LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 

37) AB25    LINGUA STRANIERA (INGLESE) 

38) AC24    LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) 

39) AC25    LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 

40) B011    LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE 

41) B020    LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA 

 
L’organizzazione ed erogazione dei percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola secondaria, in via transitoria, da 30 CFU, in ottemperanza a quanto stabilito dal DPCM del 
04.08.2023, sarà curata da DIDASCO – Centro Multidisciplinare per la Formazione 
all’Insegnamento Secondario, in collaborazione con il Politecnico di Bari e all’Accademia di Belle 
Arti di Bari.  
I percorsi formativi saranno erogati interamente a distanza, in modalità sincrona, previa verifica 
della presenza dei corsisti, ad esclusione della prova finale che si svolgerà in presenza.   



   
 

4 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

È consentito il 30% di assenza sul totale delle attività (articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, 
del decreto legislativo 59/2017). Superato il 30% di ore di assenza non sarà possibile accedere 
alla prova finale.  
I suddetti percorsi sono corsi universitari a frequenza obbligatoria. L’iscrizione contemporanea a 
due corsi di istruzione universitaria è disciplinata dalla legge 12 aprile 2022, n. 33, recante 
“Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e 
successivi Decreti Ministeriali.  
Si precisa che le iscrizioni sono consentite, esclusivamente, per un solo percorso. 
Si precisa che ciascun corso potrà essere attivato qualora gli ammessi alla classe siano pari o 
superiori a 10. 
L’Ateneo si riserva di non avviare il Percorso relativamente a una o più classi. 

 
 

2. Requisiti per l’ammissione. 
 
L’iscrizione ai corsi di cui all’art. 1 è riservata a coloro che alla data di scadenza del presente avviso 
siano già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione 
nonché coloro che siano in possesso della specializzazione sul sostegno e che intendano 
conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di 
concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione, attraverso 
l'acquisizione di trenta CFU o CFA del percorso di formazione iniziale nell'ambito delle metodologie 
e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di riferimento. 
Sono, altresì, ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la 
presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato solo nel caso di accoglimento 
della domanda di riconoscimento entro la data della prova finale. 
 
I requisiti di accesso devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso 
(05.04.2024) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della 
legge n. 183 del 12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della domanda 
di iscrizione in Esse3 utilizzando i moduli A e B. 
Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 
materia.  
Tutti i candidati sono ammessi con riserva ai percorsi in parola, pertanto l’Università può adottare, 
in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino 
sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

 
 

3. Costi di partecipazione 
 

I costi di partecipazione a ciascun percorso formativo sono così stabiliti: 

a. Tassa iscrizione: € 1.500,00 + 16,00 (bollo virtuale) da versare all’atto dell’iscrizione. 
b. Costo prova finale (ai sensi dell’art. 12 comma 3 DPCM 4 agosto 2023): € 150,00 da versare 

entro il 30.05.2024. 
Non sono previste né rateizzazioni né agevolazioni, esoneri e riduzioni. 
I costi di partecipazione non sono rimborsabili eccetto nel caso di mancato avvio del percorso 
formativo. 

 
 



   
 

5 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

4. Iscrizione. 
 

L’iscrizione è aperta a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti di ammissione, senza 
discriminazione di genere, lingua e religione. 
  
L’iscrizione deve essere registrata online dal 15 marzo 2024 al 5 aprile 2024. La procedura si 
articola nelle seguenti fasi:  
a) registrazione sul sito di Ateneo https://esse3.uniba.it/Root.do dei propri dati anagrafici, di 

residenza ed eventualmente di domicilio e titoli di studio posseduti richiesti per la 
partecipazione al corso prescelto.  
La registrazione dei titoli posseduti ha valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione (ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, e ss.mm). Al termine della registrazione verranno 
temporaneamente assegnati un “Nome Utente” e una “Password”, che andranno conservate 
per le fasi successive. 
N.B. Se si possiedono già le credenziali di accesso all’area riservata (in quanto ex studenti 
dell’Ateneo), passare direttamente al punto b). In caso di password dimenticata 
https://esse3.uniba.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do  o utilizzare lo SPID;  

b) nell’area riservata, selezionare nell’ordine “Segreteria”, “Immatricolazioni”, “Altri corsi”, “Corsi 
abilitanti 30 CFU” e la classe di interesse;  

c) allegare, mediante caricamento nell’apposita sezione del portale (titoli valutabili), la 
seguente documentazione in formato PDF (non sono ammessi altri formati, né documenti 
fotografati):  

• copia del documento di identità valido, debitamente firmato;  

• copia del codice fiscale (ove posseduto); 

• moduli A e B (che costituiscono parte integrante del presente avviso), debitamente 
compilati e sottoscritti. 
 

N.B: Non saranno prese in considerazione domande di iscrizione prive di tutta la documentazione 
richiesta, debitamente compilata e sottoscritta. 
 
Al termine della procedura di iscrizione, alla conferma di tutti i dati inseriti, il sistema informatico 
Esse3 elaborerà una fattura di € 1.516,00 (millecinquentosedici/00) disponibile nella sezione 
“Pagamenti” dell'Area riservata (per le modalità di pagamento si rinvia all’art. 8).  
 
 

5. Modalità di pagamento delle tasse e contributi.  
  

Ai sensi della normativa vigente in materia di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni, i versamenti delle tasse e contributi dovranno essere pagati tramite il sistema 
PagoPA, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e gestito da AgID.   
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha reso disponibile una guida all’utilizzo di PagoPA al 
seguente 
indirizzo: https://www.uniba.it/studenti/segreteriestudenti/procedure/noteoperative/PagoPAGuida
alpagamentodelletasseuniversitarieconPagoPA.pdf.  

È possibile utilizzare la carta docente per il pagamento della tassa iscrizione utilizzando la 
procedura rinvenibile al seguente link: Carta del Docente — Italiano (uniba.it). 
 
Non saranno ammessi pagamenti compiuti con procedure diverse da quella suindicata.   
 
 

https://esse3.uniba.it/Root.do
https://esse3.uniba.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do
https://www.uniba.it/studenti/segreteriestudenti/procedure/noteoperative/PagoPAGuidaalpagamentodelletasseuniversitarieconPagoPA.pdf
https://www.uniba.it/studenti/segreteriestudenti/procedure/noteoperative/PagoPAGuidaalpagamentodelletasseuniversitarieconPagoPA.pdf
https://www.uniba.it/it/didattica/carta-del-docente
https://www.uniba.it/it/didattica/carta-del-docente


   
 

6 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

5. Modalità di svolgimento dei corsi. Frequenza. Rinuncia. Prova finale.  
                                           

Modalità di svolgimento dei corsi. Le attività didattiche, ad eccezione della prova finale che si 
svolgerà in presenza, saranno erogate in modalità telematica sincrona su piattaforma Microsoft 
TEAMS, dal 15 aprile al 15 giugno 2024. I corsi si terranno, ove possibile, in fascia oraria 
pomeridiana e/o nei fine settimana. 
 La prova finale sarà espletata entro il 29 giugno 2024.  
 
Frequenza. Per essere ammesso alla prova finale, il corsista è tenuto alla frequenza di almeno il 
70% dell’attività formativa prevista da ciascun corso. 
 
Rinuncia. Il corsista può presentare in qualsiasi momento istanza di rinuncia, questa è irrevocabile 
e deve essere manifestata con atto scritto indirizzata al Magnifico Rettore. 
Lo studente che presenta rinuncia agli studi non ha diritto al rimborso delle somme versate.  

 
Prova finale: La prova finale si compone di una prova scritta e di una lezione simulata che 
accertano l'acquisizione delle competenze professionali del Profilo, di cui all'allegato A del 
D.P.C.M. 4 agosto 2023. La prova scritta consiste in un intervento di progettazione didattica 
innovativa, inerente alla disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale è 
conseguita l'abilitazione. La lezione simulata, su tema proposto dalla commissione con un 
anticipo di quarantotto ore, ha una durata massima di quarantacinque minuti, è progettata anche 
mediante tecnologie digitali, è sviluppata con didattica innovativa ed è accompagnata 
dall'illustrazione delle scelte contenutistiche, didattiche e metodologiche compiute in riferimento al 
percorso di formazione iniziale relativo alla specifica classe di concorso. La commissione 
giudicatrice assegna fino a un massimo di dieci punti alla prova scritta e di dieci punti alla lezione 
simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno a 7/10 
nella prova scritta, e a 7/10 nella lezione simulata. Con il superamento della prova finale è acquisita 
l'abilitazione all'insegnamento per la relativa classe di concorso. 
La domanda per sostenere la prova finale dovrà essere presentata su ESSE3 dal 15 al 30 maggio 
2024 secondo le modalità che saranno indicate successivamente.  
La suddetta domanda si intenderà perfezionata con il pagamento di € 150,00-. 
  
 

7. Responsabile del Procedimento. 
 
Ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Flora 
Montella, e-mail: iscrizioni30CFU@uniba.it. 

 
 

8. Trattamento dei dati personali. 
 
I dati personali contenuti nell’istanza di partecipazione e nei documenti ad essa allegati saranno 
trattati per le finalità di gestione del presente bando e in applicazione delle disposizioni normative 
vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al 
trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità 
del medesimo bando, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità 
alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché 
dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 
Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 



   
 

7 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando Corsi formazione docenti 30 CFU 

sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 
designato può essere contattato all’indirizzo e-mail: rpd@uniba.it. Il testo completo 
dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view. 

 
9. Disposizioni finali. 

 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nell’iscrizione online, né 
per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili di fatto a terzi, a caso fortuito o 
a forza maggiore.  
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro provvederà ad escludere i candidati che non siano 
risultati in possesso dei titoli e requisiti di ammissione previsti dal presente avviso. 
Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false o 
mendaci, rilevanti ai fini dell'immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 
del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, il corsista decade dal diritto di frequenza del corso e non 
ha diritto ad alcun rimborso per le tasse pagate. La decadenza può essere comunicata 
all’interessato in qualsiasi momento, d’ufficio, per difetto dei requisiti di ammissione. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunioni del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione. 
 
 
Bari, 5.03.2024                                                                                                  IL RETTORE  
                                                                                                                     f.to Stefano Bronzini 
 

 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679

